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Introduction
Biometrics is the science of recognizing individuals through analysis by technical means of his

physical or behavioral traits. It assumes that many of these traits (modalities) are strictly

individual. The following physical traits are considered: voice, face, iris, fingerprints, palm

veins, hand geometry, palm prints, ear shape, and respectively behavioral such as signature,

handwriting style, keyboard dynamics, gait and more [Kisku et al., 2014].

In the last decade, biometric technologies became a rapidly developing area (in the US

and China), and their deployment is in various fields – from grocery stores, airports to

government institutions. The need for biometric solutions drives enormous investments in

research leading to the development of new algorithms for features extraction and classification

and design of advanced applications.

Voice is one of the primary modalities and the most accessible biometric trait, because

of the widespread use in recent years of mobile phones and voice over Internet (VoIP)

applications. This fact gives the voice a significant advantage over other biometric traits. It

leads to the development of many more applications in the field of voice biometrics than in

other modalities.

Currently the applications in voice biometrics can be divided into three main groups

[Jain et al., 2008]:

• speaker detection (speaker spotting) - detecting a speaker through analysis of multiple

calls (e.g. in call centers);

• speaker verification (voice authentication) - a typical application is remote access

control by phone (e.g. bank transactions);

• forensic speaker recognition;

A trendy area is the mobile voice biometrics, i.e. the development of biometric

applications for mobile devices (phones, tablets, etc.). The main problem in this area is the

operation of biometric devices in dynamically changing environment.

In fact, the applications listed above are always based on a system (local or remote) for

speaker recognition. No matter what is the task – text-dependent or text-independent,

verification or identification, this system must include one a mandatory algorithm (module),

namely a voice activity detector. It separates speech fragments in the received audio stream

and sends the information about them for further processing in the system. Actually, its

functioning is crucial for the whole system. This is because the speaker's voice model only uses

the speech fragments and the separation accuracy has a significant impact on the final decision

of the biometric system.

The rapidly development of biometric technologies (including voice biometrics)

worldwide, determines the topic of thesis - voice activity detection in speaker recognition

systems as extremely up-to-date research.

Purpose of the thesis
The development of robust features for voice activity detection algorithms intended for speaker

recognition with telephone speech is the purpose of the thesis.

Tasks of the thesis
The following tasks have been formulated to achieve the goal of the dissertation:

1. To develop robust features for speech detection, which based on the properties of the

spectral autocorrelation function and the group delay spectrum.
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2. To develop an approach for short phrase endpoint detection that includes two algorithms -

for adaptive thresholds settings and a finite state machine.

3. To develop endpoint detection algorithms that uses the proposed features and to study them

experimentally in fixed-phrase speaker verification tasks.

4. To develop voice activity detection algorithms that uses the proposed features and to study

them experimentally in text-independent speaker identification tasks.

Research methodology
The recommended methodology is based on methods and approaches from the following areas:

 linear algebra – linear transformations, etc.;

 digital signal processing - correlation analysis, spectral analysis and others;

 pattern recognition - neural networks, hidden Markov models and others.

Content of the dissertation
The dissertation consists of a glossary of terms, introduction, five chapters, contributions, and

dissertation publications and citations and references. The first chapter is entitled "Speech

Detection: A Review“, chapter two -“Speech detection features based on the properties of

SACF and GDS, chapter three -“Algorithms for endpoint detection in fixed-phrase speaker

verification. The experimental study", fourth -”VAD algorithms in text-independent speaker

identification. The experimental study” and fifth -“ BG-SRDat – Telephone speech corpus

intended for speaker recognition”. The main content is set out on 164 pages, 48 figures and 27

tables are included. The list of references includes 151 sources.

Chapter 1. Speech detection: A Review
1.1. Introduction
Speech detection is defined as the process of localization of speech among different types of

non-speech events. Non-speech events are all audio events accompanying the realization of the

speech message but not related to the information it carries. These non-speech events may be

from the surrounding environment (street noise, background conversations, etc.), from the

communication channel or sound artifacts generated by the speaker (sigh, cough, etc.).

Speech detection is referred to in various terms, the most common of these being Voice

Activity Detection (VAD) [Tuononen, 2008]. As a speech detection sub-task and sometimes

as a separate type of detection the Endpoint Detection (ED), i.e. defining the boundary points

of the speech message is considered. It locates only the border points (start and end) of a

message while pausing inside the word or phrase is not marked (if they are up to a certain

length). In most cases, ED- algorithms are used in text-dependent speaker recognition task with

words or short phrases.

The speech detector is a separate step in the biometric pre-processing system. The main

goal in developing this kind of algorithm is to achieve robustness of their decision, i.e. the

segmentation of the speech sequence does not change regardless of signal quality and

environmental conditions variations [Nautsch et al., 2016].

1.2. VAD algorithms
VAD algorithms contain three main modules: feature extraction, classifier, and hangover

scheme [Ramirez et al., 2007]. Frequently used features are based on - spectral divergence

[Ramirez et al., 2004], group delay functions [Krishnan et al., 2006], autocorrelation functions
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[Ghaemmaghami et al., 2010a], periodic and aperiodic components [Ishizuka et al., 2010],

delta-phase spectrum [McCowan, 2012], formants [Yoo et al., 2015], polynomial regression of

the Mel spectrum [Disken, 2017], i-vectors [Yamamoto et al., 2017].

The decision module (classifier) uses different approaches according to the task and the

type of used speech data. For example, for text-dependent speaker recognition with corpus

RSR2015 [Alam et al., 2014] the sequential Gaussian mixture model [Ying et al., 2011] have

been used. In text-independent speaker verification in NIST 2008 SRE (Speaker Recognition

Evaluation) a multilayer perceptron [Ganapathy et al., 2011] is used. With the same type of

speaker verification and NIST 2016 SRE has used a deep learning neural network [Yamamoto

et al., 2017].

1.2.1. Features used in VAD and ED algorithms
The text describes the features used in VAD and ED algorithms. The material in this section is

mainly based on the review published in [Graf et al., 2015].

1.2.2. Classifiers used in VAD and ED algorithms
The main classifiers used in VAD algorithms are the Gaussian mixture model, support vectors

machine, and method with i-vectors.

1.2.3. VAD algorithms in speaker recognition systems
1.2.3.1. Study of VAD algorithms in text-independent speaker verification system for NIST SRE

In work [Mak et al., 2014], the VAD algorithms have been specially adapted for NIST 2010

SRE. A feature of these speaker verification tests is the quality of the records. In a considerable

part of them, the SNR is about 5 dB. Two systems are used for speaker verification. The former

uses the GMM-SVM approach [Campbell et al., 2006a] and the latter is with the i-vectors

method [Dehak et al., 2011]. The following VAD algorithms were tested in the paper. These

are AE-VAD (used signal energy), ASR-VAD (segmented data obtained by speech recognition

system and provided by NIST [NIST, online]), GMM-VAD (algorithm using model with

Gaussian mixtures [Fukuda et al., 2010], SM-VAD (Sohn algorithm [Sohn et al., 1999]), SS +

SM-VAD (SM-VAD using spectral subtraction), SS + AE-VAD (AE-VAD using spectral

subtraction).

With the GMM-SVM system, the used SM-VAD detector performs better than GMM-

VAD for NIST SRE interview data. The main reason is a large amount of pre-segmented

speech needed for GMM training. The spectral subtraction dramatically improves the accuracy

of the AE-VAD signal energy detector and has little effect on SM-VAD accuracy. In the

statistical model, the background noise is taken into consideration in the calculation of the

estimation function, and in this case, the spectral subtraction is not sufficient enough. Best

results for both criteria – EER and minDCF - were obtained at SS + AE-VAD.

In the system that using i-vectors four versions of SM-VAD has been tested. It is

assumed that the distribution of the Fourier coefficients can be respectively with Gaussian

(basic algorithm), with Laplace and with Gamma distribution. The fourth test has a Gaussian

distribution but spectral subtraction was used in the pre-processing step. Experiments show

that SM-VAD with Gamma distribution demonstrates better results than the underlying

algorithm at EER (Equal Error Rate) criterion.

1.2.3.3. VAD algorithms based on MLP

The proposed algorithm [Ganapathy et al., 2011] is based on the posterior probabilities of the

phonemes in English obtained at the outputs of a multilayer perceptron (MLP). In MLP training

are used features obtained by the frequency domain linear prediction method (FDLP)

[Ganapathy et al., 2010]. Thus a 420-dimensional feature vector is obtained. MLP training has

been implemented with CTS (conversational telephone speech) data [Hain et al., 2005]

containing telephone calls lasting 180 hours. Speaker verification is based on the GMM-UBM

system with i-vectors and GPLDA [Garcia-Romero et al., 2011]. To train, UBM uses data from

NIST 2004 SRE, Switchboard II Phase III and NIST 2006 SRE. In training mode, the VAD

[…]


o SD1 - at least two sessions per speaker have been made with only one record per

session. The interval between sessions is about three months.

o SD2 - the speech material contains at least ten sessions per speaker with at least two

records per session. In each session, the records are made in one day, but the calls are

from phone numbers placed at the different locations in Sofia and the country (for

landline phones). The interval between sessions is about a week.

o SD3 - for some of the speakers are made two sessions with one record per each with

different texts. The interval between sessions is about a week.

o SD4 - there is only one record per session.

o SD5 - the procedure is the same as that used with SD2.

5.4.3. Recording environments

The main efforts were to build a corpus with great variety in the characteristics of the

communication environment, i.e., different telephone lines, different speaker locations,

different background noise, and more. As a result, the speakers make phone calls from different

places - quiet/noisy office, halls, telephone booths located on noisy streets, and more. When

the cellphones are used, the calls are made through different model mobile phones and

speakers, in most cases, move near high-traffic boulevards or highways.

5.4.4. Files description

Each file (a record) is formed a metadata structure that contains information as speaker ID,

speech data type, calling place, phone type, noise type and more. Now, only cellphone data

structures are gradually entered into MySQL database.

5.5. Application of BG-SRDat
The corpus has been used for fixed-text speaker verification, text-independent speaker

identification, and speech detection. The primary trend in the future development of the corpus

will be its transformation into a cellphone speech data corpus.

Author's contributions to the thesis

Scientific contributions:
1. A method for so-called delta spectral autocorrelation function estimation by applying a

delta filter on the spectral autocorrelation function is proposed. The efficiency of this

filtration, which significantly enhances the harmonic structure of the speech signal in the

frequency domain has been demonstrated (Chapter 2, §2.1.3).

2. An approach for speech detection features estimation based on the properties of delta

spectral autocorrelation function is proposed. Based on this approach three features are

developed. The first one (MD feature) is in scalar form and is intended for speech detection

by contour analysis, in contrast the others (BMD and MMD features) which are vectors and

are intended for speech detection by recognition algorithms (Chapter 2, §2.1.4).

3. A theoretical analysis of the group delay spectrum for noisy speech signals has been

performed. This analysis was indirectly done, by examining the arguments of the projection

distortion measures based on the additive spectral model (Chapter 2, §2.2.3).
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4. An approach for speech detection features estimation based on the combination of the delta

spectral autocorrelation function and the modified group delay spectrum is proposed. Based

on this approach two features (lin-GDMD and log-GDMD) are developed. They are

intended for speech detection by contour analysis (Chapter 2, §2.2.4).

5. An approach for short phrase endpoint detection is proposed which includes algorithm for

adaptive thresholds settings and finite state machine (Chapter 3, §3.4.2-3).

Scientific and applied contributions:
1. A comparative experimental analysis is done for the features proposed in Chapter 2 and

some reference ones. The comparison is based on the Euclidean distance between Z-

normalized contours calculated for each feature and clear and noisy speech signals (Chapter

3, §3.3).

2. Three algorithms for contour-based endpoint detection based on the proposed approach are

developed (Chapter 3, §3.5).

3. A comparative experimental analysis of the accuracy of the developed algorithms is

performed by histogram analysis of the differences between the hand-labelled and detected

endpoints. The experiments are implemented with noisy speech data in Bulgarian and

English (Chapter 3, §3.5 and §3.6.3).

4. A comparative experimental analysis is done for the features proposed in Chapter 2 and the

reference ones. The comparison is based on the recognition errors obtained in two systems

for text-dependent speaker verification based on the DTW and HMM algorithms,

respectively. The used speech data in these experiments are selected from telephone speech

corpus in Bulgarian (Chapter 3, §3.6.4).

5. Two algorithms for voice activity detection (VAD-1 and VAD-2) are developed using the

parameters, from Chapter 2. The VAD-1 uses for speech detection the MLP classifier,

whereas VAD-2 uses contour analysis (Chapter 4, §4.6, and §4.8).

6. A comparative experimental analysis is done for the features proposed in Chapter 2 and the

reference ones used in VAD-1 and VAD-2. The comparison is based on the segment

detection errors and the binary classification accuracy. The experiments are implemented

with noisy speech data in Bulgarian and English (Chapter 4, §4.6.5, and §4.8.4).

7. A comparative experimental analysis is carried out for the features proposed in Chapter 2

and the reference ones used in VAD-1 and VAD-2. The comparison is based on the

recognition errors obtained in the text-independent speaker identification tasks

implemented by the MLP classifier. The used speech data in these experiments are selected

from the Bulgarian corpus (Chapter 4, §4.7, and § 4.9).

Conclusions and ideas for future work
In the thesis, a method for so-called delta spectral autocorrelation function estimation is

proposed. This function was obtained by applying a delta filter to the spectral autocorrelation

function. Five speech detection features based only on its properties from one side, and by

combining it with the modified group delay spectrum, on the other side, are proposed. These

features are MD, BMD, MMD, log-GDMD, and lin-GDMD. The proposed features are used

in ED- and in VAD-algorithms. These algorithms are included in the speech detectors, which

are parts of the text-dependent and the text-independent speaker recognition systems. The

performance of these detectors was experimentally compared with that obtained by speech

detectors with reference features. The comparison was made in two stages. In the first stage, a

comparison was made using detection accuracy while in the second one by using the
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recognition errors. In ED-algorithms used in fixed-phrase speaker verification tasks dominant

in terms of detection accuracy and minimum recognition error is the log-GDMD feature. In

text-independent speaker identification tasks, the minimum recognition error was obtained

when using VAD algorithms with BMD and log-GDMD parameters, respectively.

Future work in speech detection will focus on the development of the hybrid VAD-

algorithms. This involves a fusion of different representations of speech signal, a fusion of

multiple feature streams in one VAD algorithm, and combination of different VAD algorithms.

In turn, these VAD algorithms can be built with different classifiers, which give an opportunity

for greater adaptability of the detection in changed environmental conditions.
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