## **REVIEW**

**by Prof. Radoslav Dimov Pavlov**

**Institute of Mathematics and Informatics –BAS**

**for the doctoral thesis of Atanas Petrov Ouzounov**

**on the topic “SPEECH DETECTION IN SPEAKER RECOGNITION SYSTEMS”**

**for the acquisition of the educational and scientific degree “doctor” in the scientific specialty “Informatics”, the professional field 4.6 “Informatics and Computer Sciences” in 4. “Natural Sciences, Mathematics and Informatics”**

This review is prepared in accordance of the order of the Director of IICT №55/19.03.2020 as a member of the Scientific jury and the decision of the scientific jury.

It is made according to the Act of the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Rules for its implementation and the rules on the Terms and Conditions for Acquisition of Academic Degrees and Occupation of Academic Positions at Bulgarian Academy of Sciences and IICT-BAS. As a member of the Scientific jury, I have received all the required administrative and scientific documents from the candidate.

The presented dissertation consists of 164 pages, 48 figures and 27 tables are included. The table of content includes five chapters. The first chapter is entitled *“Speech Detection: A Review”*, chapter two *–“Speech detection features based on the properties of SACF and GDS*, chapter three *–“Algorithms for endpoint detection in fixed-phrase speaker verification. The experimental study”*, fourth *–“VAD algorithms in text-*

*independent speaker identification. The experimental study” and fifth -“BG-SRDat – Telephone speech corpus intended for speaker recognition”, contributions, and dissertation publications – 6, citations, related to the thesis – 1, total citations – 25, and references – 151 titles.*

### **General description of the thesis**

The thesis is dedicated to a current research topic - research and application of models and algorithms for recognizing the speaker in the context of modern biometric systems. The research is focused on the recognition of speakers during a speech signal in a noisy sound environment recorded on a telephone channel. The great interest in the world in research in this field stems from their real practical significance due to the widespread use of mobile phones and Voice over the Internet (VoIP), which set a number of tasks for verification and identification of speakers.

### **Comprehensive analysis of the scientific and applied achievements in the thesis**

Chapter 1 presents an analytical literature review of the approaches to speech detection – localization and segmentation of speech segments in audio signals.

Chapter 2 is dedicated to problems of forming properties of speech detection by time contour analysis. The author proposes five speech detection features and two approaches for their computation.

Under consideration are application of delta filter on the spectral autocorrelation function as well as combination of the delta spectral autocorrelation function with features of modified group delay spectrum due to passing the audio signal through a device.

Chapter 3 describes an experimental study of the efficiency of the features proposed in Chapter 2 for fixed-phrase speaker verification. The experiments were performed with short phrases from Bulgarian and English corpora and were accomplished with proposed by the author algorithms for localization of endpoints in a speech message.

Chapter 4 describes an experimental study of the efficiency of the features proposed in Chapter 2 for text-independent speaker identification. The experiments were performed with two different algorithms for speech detection on speech data from Bulgarian and English corpora. The developed algorithms for identifying speech fragments in the speech message were applied.

The actions for planning and performing the experiments, described in Chapters 3 and 4, make an impression of well thought out and methodologically sound. The experiments compare the efficiency of speech detectors, built on algorithms developed by the author, with the efficiency of detectors, using algorithms with referent features. Subject of comparison are the accuracy of localization of endpoints and speech fragments as well as the errors in speaker identification. Comparisons allow conclusions for better results when using certain features and models applied in speech detectors.

Chapter 5 describes a corpus with speech data recorded over telephone lines. It is developed by the author and was used for the experiments, described in Chapters 3 and 4. The corpus contains separate phrases and conversations in Bulgarian and only separate phrases in English.

The conclusion summarizes correctly the scientific and applied contributions of the dissertation, listing the results presented in the dissertation. The abstract correctly reflects the content of the work. The publications on the topic fully reflect the essential aspects in the dissertation. All publications are written by the candidate in English, 4 of them are in Scopus and Web of Science, 3 have SJR. The extremely detailed bibliography confirms the detailed knowledge of the dissertation of the researched field.

The candidate has sustainable and long-term research interests in models and methods for processing voice messages in order to recognize speakers. It is driven by well-thought-out productions and seriously analyzed existing results. In defining and solving the set research tasks, the author shows creative thinking, good insight into the research problems and significant depth in their definition and solution.

**Conclusion:** On the basis of the above, concerning the presented dissertation, the scientific works, their significance and the scientific and practical contributions contained in them, I consider that the dissertation work of Atanas Petrov Uzunov satisfies all the requirements of Act of the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Rules for its implementation and the rules on the Terms and

Conditions for Acquisition of Academic Degrees and Occupation of Academic Positions at Bulgarian Academy of Sciences and IICT-BAS for the acquisition of the educational and scientific degree "doctor" in the scientific specialty "Informatics", the professional field 4.6 "Informatics and Computer Sciences" in 4. "Natural Sciences, Mathematics and Informatics" **and I give my positive evaluation** of the PhD thesis. I will vote for Atanas Petrov Uzunov to give the educational and scientific degree "doctor" in the scientific specialty "Informatics".

Sofia, 11.06.2020

Prepared the review:

Prof. Dr. Radoslav Pavlov